АДМИИНСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2013

                             № 237
с. Михайловское

О проведении конкурса среди предприятий района на лучшую организацию охраны труда
В целях активизации работы по созданию безопасных условий труда работников предприятий, организаций, хозяйств всех форм собственности района, сокращению количества несчастных случаев на производстве, улучшению работы по проведению аттестации рабочих мест на предприятиях района,
п о с т а н о в л я ю:

1.
Провести конкурс (далее конкурс) на лучшую организацию работы  по охране труда среди предприятий, организаций, учреждений, независимо от организационно-правовых форм собственности и видов деятельности, индивидуальных предпринимателей, являющихся работодателями (далее – организации).

2.    Утвердить состав районной конкурсной комиссии (приложение № 1).
3.     Утвердить Положение о районном конкурсе на лучшую организацию охраны труда (приложение № 2).

4.     Рекомендовать руководителям организаций принять активное участие в конкурсе
на лучшую организацию работы по охране труда среди организаций.
5. Участникам конкурса представить в конкурсную комиссию до 30 марта 2014 года документы и материалы, характеризующие безопасность производства и охраны труда.
6.   Участники конкурса, занявшие призовые места награждаются дипломами.
7.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района

Г.С. Юров
Обнародовано на официальном интернет-сайте Администрации Михайловского района 17.05.2013
Приложение № 1
к постановлению Администрации
Михайловского района
 от 17.05.2013 № 237
С О С Т А В

районной комиссии по проведению конкурса охраны труда
· Пеньков С.М. - первый заместитель главы Администрации района, председатель комиссии;

· Диденко С. А. - главный специалист по труду, заместитель председателя комиссии;
Члены комиссии:

· Семенов А.С. - начальник Управления сельского хозяйства

· Шуечко С. В. - госинспектор Михайловского района по пожарному надзору (по согласованию);

· Шатов А.В. - ведущий специалист по охране труда Администрации района;

· Терешкина С.М. - председатель райкома профсоюза работников АПК (по согласованию);

· Михальский С.О. – государственный инспектор Алтайского края по охране природных ресурсов (по согласованию).
Приложение № 2
к постановлению Администрации
 Михайловского района
 от 17.05.2013 № 237

ПО Л О Ж Е Н И Е
о районном конкурсе на лучшую организацию охраны труда

I. Задачи конкурса Основными задачами районного конкурса являются:

1. Совершенствование системы управления охраной труда, форм и методов работы в области охраны труда на уровне организации, в том числе: планирование работы, создание штатных служб и специалистов по охране труда в организациях, расширение практики заключения коллективных договоров и соглашений по охране труда, организация качественного и в полном объеме инструктажа, обучения и аттестации руководителей, специалистов, рабочих организации, членов комиссий по охране труда, нормативное обеспечение этой деятельности.

2. Достижение реальных результатов в улучшении условий труда работников на основе аттестации рабочих мест и сертификации работ по охране труда: создание (восстановление) объектов санитарно-бытового обслуживания, организация горячего питания работников, обеспечение их специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, снижение уровней влияния на работников вредных и опасных производственных факторов, представление в полном объеме компенсаций за вредные, опасные и тяжелые условия труда, проведение комплекса профилактических мер, и в первую очередь медицинских осмотров, информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах.

3. Снижение уровня травматизма и профессиональной заболеваемости, создание более комфортных условий труда и повышение его производительности и качества.

II. Организация и порядок проведения конкурса

Для организации и проведения конкурса создается районная комиссия по проведению конкурса, состав которой утверждается администрацией района.

В своей деятельности комиссия руководствуется положением о конкурсе.
В конкурсе участвуют организации всех форм собственности. Обязательными условиями участия в конкурсе являются:
1) аттестация рабочих мест на предприятиях и организациях;
2) аттестация по охране труда руководителя и главных специалистов организации, подтвержденная удостоверением о проверке знаний по охране труда;
3) наличие коллективного договора, содержащего мероприятия по охране труда, их выполнение;
4) для организаций с численностью 50 и более работников - наличие штатного специалиста, службы охраны труда и оборудованного кабинета по охране труда.

Для сопоставимости результатов работы все участники районного конкурса делятся на две группы:

Первая группа: сельское хозяйство и перерабатывающая промышленность;
Вторая группа: прочие предприятия и организации.

Сведения для участников конкурса, объявляет сроки предоставления документов, рассматривает их и принимает решение. Проводит проверки состояния условий и охраны труда в организации.
III. Основные критерии оценки работы участников конкурса

1. Наличие эффективно действующей системы управления охраной труда на предприятии, в том числе:

· руководящие документы по управлению охраной труда;

· планы работы по охране труда;

· укомплектованность службы охраны труда, оснащенность кабинета охраны труда;

· наличие инструкций и проведение инструктажей работников;

· обучение работающих вопросам безопасности труда, периодическая проверка знаний, пропаганда вопросов охраны труда.

2. Наличие коллективного договора, соглашения по охране труда.

3. Финансирование затрат на охрану труда.

4. Работа комиссии по охране труда.

5. Обеспеченность работников предприятия средствами индивидуальной защиты.

6. Обеспеченность работников санитарно-бытовым обслуживанием.

7. Проведение профилактических медицинских осмотров.

8. Количество производственных травм работающих (Кч). Отсутствие несчастных случаев со смертельным исходом.

9. Коэффициент тяжести (Кт) производственных травм.
10.  Показатели
профессиональной заболеваемости.

IV. Подведение итогов конкурса

Подведение итогов конкурса проводится: промежуточное - за полугодие, за год в январе месяце 2009 года на основе оценочных показателей (приложение 1) по десятибалльной системе.

Претенденты на получение призового места в конкурсе определяются комиссией с учетом результатов проведенных проверок, обследований, выданных предписаний. Итоговые материалы представляются на утверждение в районную межведомственную комиссию по охране труда, которая определяет победителей конкурса коллегиально на своем заседании, принимает решение о результатах районного конкурса.
V. Награждение победителей конкурса.

Для награждения победителей конкурса по каждой из групп участников устанавливается по одному первому, второму и третьему месту. Участники конкурса, занявшие призовые места в своих группах, награждаются дипломами администрации района Награждение победителей проводится на районном Дне охраны труда. Итоги конкурса публикуются в районной газете «Сельская правда».